
Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Областной Центр дополнительного образования детей» 
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 225-01-08 

E-mail: ocdod@mail.ru 
 

П Р И К А З 
 

Челябинск 
«14» декабря 2023 г.  № 1406 
 
Об итогах регионального конкурса 
хоровых и вокальных коллективов 
Челябинской области 

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 29.09.2023 № 1051 «О проведении регионального конкурса 
хоровых и вокальных коллективов Челябинской области» с 20 октября по 10 декабря 
2023 года состоялся региональный этап Всероссийского конкурса хоровых и 
вокальных коллективов (далее - конкурс). 

В конкурсе приняли участие 972 обучающихся из 17 муниципальных 
образований Челябинской области: Верхнеуфалейский, Копейский, Кыштымский, 
Магнитогорский, Миасский, Озёрский, Снежинский, Троицкий, Челябинский 
городские округа; Коркинский муниципальный округ; Брединский, 
Верхнеуральский, Еманжелинский, Кунашакский, Нагайбакский, Саткинский, 
Уйский муниципальные районы.  

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить информацию об итогах проведения регионального конкурса 

хоровых и вокальных коллективов Челябинской области (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призёров регионального конкурса 

хоровых и вокальных коллективов Челябинской области (приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя по 

проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
 
 
Директор                О.С. Растегняева 
 
 
 
 
 
 
Суворина Татьяна Евгеньевна, педагог-организатор, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Наймиллеру О.Е., главному бухгалтеру, МОУО, 
сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

                                                                        14 декабря 2023 г. № 1406 
 

 
Информация об итогах 

 регионального конкурса хоровых и вокальных коллективов Челябинской области 
 

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 29.09.2023 № 1051 «О проведении регионального конкурса 
хоровых и вокальных коллективов Челябинской области» с 20 октября по 10 декабря 
2023 года состоялся региональный этап Всероссийского конкурса хоровых и 
вокальных коллективов.  

Организаторами конкурса являются: Министерство образования и науки 
Челябинской области; ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования 
детей».  

Участники конкурса являются обучающиеся в возрасте от 7 до 17 лет 
включительно (в том числе дети, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации: дети с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью, дети-сироты, оставшиеся 
без попечения родителей, нуждающиеся в особых условиях обучения и воспитания) 
общеобразовательных организаций Челябинской области независимо от формы их 
организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности. 

В конкурсе приняли участие 972 обучающихся из 17 муниципальных 
образований Челябинской области: 

 
№ Муниципальное образование Количество 

участников 
 

Городские округа 
1 Верхнеуфалейский 49 
2 Копейский 15 
3 Кыштымский 40 
4 Магнитогорский 81 
5 Миасский 144 
6 Озёрский 34 
7 Снежинский 4 
8 Троицкий 26 
9 Челябинский 143 
Муниципальный округ 
1 Коркинский 76 
Муниципальные районы 
1 Брединский 124 
2 Верхнеуральский 22 
3 Еманжелинский 88 
4 Кунашакский 5 
5 Нагайбакский 13 



6 Саткинский 104 
7 Уйский 4 

Итого: 972 
 
В состав экспертного совета конкурса вошли представители 

ГБОУ ВО «ЮУрГИИ им. П.И. Чайковского», МБУДО «ДШИ №2» Миасского 
городского округа, руководители хоровых и вокальных коллективов Челябинской 
области. 

Информация об итогах конкурса размещается на сайте ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей» (http://ocdod74.ru/). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

14 декабря 2023 г. № 1406 
 

 
Список победителей и призёров  

регионального конкурса хоровых и вокальных коллективов Челябинской области 
 

Номинация «Школьный хор «Песни моей страны»» 
 

Младшая возрастная группа (7 – 10 лет) 
 

Лауреат 2 степени – средний хор «Ровесники», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 13 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Мороз Г.Ю., 
концертмейстер – Зубенко Л.Б.; 

Лауреат 3 степени – хор «Солнышата», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Начальная общеобразовательная школа № 7», 
Коркинский муниципальный округ, руководитель – Ерофеева М.А., 
концертмейстер – Баранова Ю.А. 

 
Средняя возрастная группа (11 - 14 лет) 

 
Лауреат 1 степени – средний хор вокально-хорового коллектива «Камертон», 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Плетнева Л.И., 
концертмейстер – Важенина Т.Г.; 

Лауреат 2 степени – хор «Поющие сердца», муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа р.п. Сулея», 
Саткинский муниципальный район, руководитель – Фаткуллина Т.Н.; 

Лауреат 3 степени – «Хор первой школы», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1», 
Кыштымский городской округ, руководитель – Абрамова О.Г. 

 
Старшая возрастная группа (15 - 17 лет) 

 
Лауреат 1 степени – образцовый детский коллектив Челябинской области 

концертный хор «CANTABILE», муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 10 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель – Круподерова В.Ю., концертмейстер – Виденеева Н.Р.; 

Лауреат 2 степени – старший хор «Форте», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 46 имени 
З.А. Космодемьянской города Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель – Юсупова Н.Л., концертмейстер – Кисурина Ю.В.; 



Лауреат 3 степени – «Хор 9-х классов», муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 13 имени Ю.А. Гагарина» 
города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, 
руководитель – Матросова И.А. 
 

Номинация «Вокальный ансамбль «Музыкальный калейдоскоп» 
 

Младшая возрастная группа (7 – 10 лет) 
 

Лауреат 1 степени – вокально-хоровой ансамбль 1-х классов, муниципальное 
автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 46 имени З.А. Космодемьянской города Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководитель – Кисурина Ю.В., концертмейстер – Юсупова Н.Л.; 

Лауреат 3 степени – вокальный ансамбль «Незабудки» творческого 
объединения «Калейдоскоп», муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 38», Озёрский городской округ, 
руководитель – Щеголихина Е.П. 

 
Средняя возрастная группа (11 - 14 лет) 

 
Лауреат 2 степени – Фольклорный ансамбль «Горенка», муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Арсинская средняя общеобразовательная 
школа», Нагайбакский муниципальный район, руководитель – Рыжкова Т.А.; 

Лауреат 3 степени – клуб самодеятельной песни «Меридиан», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 135 имени академика Б.В. Литвинова», Снежинский городской округ, 
руководитель – Зозуля С.Е. 

 
Вокальный ансамбль (возраст участников от 7-17 лет включительно) 

 
Лауреат 1 степени – вокальный ансамбль «Аврора», муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 48» 
г. Копейска, Копейский городской округ, руководитель – Синцова Е.Г.; 

Лауреат 2 степени – вокальный ансамбль «Эхо Сердец», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3» 
города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, 
руководитель – Кречина С.В. 

 
Номинация «Семейный ансамбль: любимые песни моей семьи» 

 
Лауреат 2 степени – ансамбль «Селяночка», муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Смеловская средняя общеобразовательная 
школа», Верхнеуральский муниципальный район, руководитель – Миняева А.В. 

 



Специальная номинация, посвященная 90-летию со дня рождения советского и 
российского композитора Е.П. Крылатова 

 
Лауреат 2 степени – вокальный ансамбль «Дети России», муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1», Верхнеуфалейский городской округ, руководитель – Суетина Е.И.; 

Лауреат 3 степени – вокальный ансамбль «Голос», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 8» 
города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель – 
Дмитрик Н.Ю. 
 
Специальная номинация, посвященная 80-летию полного освобождения Ленинграда 

от фашистской блокады 
 

Лауреат 2 степени – вокальный ансамбль «Аккорд», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 63» 
города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, 
руководитель – Бартенева Е.А.; 

Лауреат 2 степени – хор «Гармония», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 
им. М.Ф. Костюшева», Еманжелинский муниципальный район, 
руководитель – Морозова М.И.; 

Лауреат 3 степени – вокальный ансамбль «Звездочки», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
р.п. Межевой», Саткинский муниципальный район, руководитель – Коляева Н.И. 

 
Специальный диплом  

«За сохранение традиций и преданность хоровому искусству» 
 

хор «Веселые нотки», муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3», Троицкий городской округ, 
руководитель – Бреднева Л.В.; 

детский хор «Звонкие капельки», муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 103 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель – Тележинская В.Ю., 
концертмейстер – Меньшикова И.В. 

 
 


		2023-12-14T10:25:29+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




